

Tischvorlage

Sitzungsvorlage-Nr. 010/2527/XV/2013

Gremium	Sitzungstermin	Behandlung
Kreisausschuss	08.05.2013	öffentlich

Tagesordnungspunkt:**Arbeitsmarkt & Konjunktur****Sachverhalt:**

Arbeitsmarkt

Der Arbeitsmarkt hat im April 2013 auch im Rhein-Kreis Neuss konjunkturelle Eintrübungen gezeigt. So ist die Arbeitslosigkeit im Vergleich zu März 2013 um 174 Personen auf insgesamt 14.659 Arbeitslose gestiegen (+1,2 %). Gegenüber dem Vorjahresmonat bedeutet dies eine Zunahme um 775 Arbeitslose (+5,6 %). Die Arbeitslosenquote blieb im April 2013 konstant bei 6,4 %. Im April 2012 lag sie noch bei 6,2 %.

Die Zahl der Arbeitslosen im Rechtskreis SGB II hat sich vergleichbar entwickelt. Im April 2013 waren hier 9.612 Personen erfasst. Im März lag diese um 143 niedriger bei 9.469 (+1,5 %), im April 2012 waren hier im Rhein-Kreis Neuss bei 9.497 Menschen registriert, 115 weniger als aktuell (+1,2 %).

Bundesweit ist die Arbeitslosenzahl im April um 78.000 Arbeitslose auf 3.020.000 gesunken. Die Arbeitslosenquote liegt bei 7,1 % (März 2013: 7,3 %). Im Vorjahresvergleich ist die Zahl der Arbeitslosen allerdings um 58.000 gestiegen. Die Arbeitslosenquote lag im April 2012 bei 7,0 %.

In Nordrhein-Westfalen ist die Zahl der Arbeitslosen im April 2013 um 3.124 Personen auf insgesamt 768.938 gesunken (-0,4 %). Gegenüber April 2012 ist die Zahl um 24.716 (+3,3 %) Arbeitslose gestiegen. Die Arbeitslosenquote liegt im April 2013 bei 8,4 %. Im März lag diese bei 8,5 %, im April 2012 bei 8,3 %.

Im Weiteren wird auf den anliegenden Arbeitsmarktreport verwiesen.

Beschlussempfehlung:

Der Kreisausschuss nimmt den Bericht zur Kenntnis.

Anlagen:

Arbeitsmarktreport

Arbeitsmarkt in Zahlen

Sperrfrist: 30.04.2013, 09:55 Uhr



**Arbeitsmarktreport
für Kreise und kreisfreie Städte
Rhein-Kreis Neuss
April 2013**



Bundesagentur für Arbeit
Statistik



Impressum

Reihe:	Arbeitsmarkt in Zahlen
Titel:	Arbeitsmarktreport
Region:	Rhein-Kreis Neuss (05162)
Berichtsmonat:	April 2013
Periodizität:	monatlich
Hinweise:	Sperrfrist: 30.04.2013, 09:55 Uhr
Nächster Veröffentlichungstermin:	29.05.2013
Herausgeber:	Bundesagentur für Arbeit Statistik
Rückfragen an:	Statistik-Service West Josef-Gockeln-Str. 7 40474 Düsseldorf
E-Mail:	Statistik-Service-West@arbeitsagentur.de
Hotline:	Tel.: 0211 / 4306-331
Fax:	Fax: 0211 / 4306-470

Weiterführende statistische Informationen

Internet:	http://statistik.arbeitsagentur.de Statistik nach Themen http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Statistik-nach-Themen-Nav.html Aktuelle Daten
Zitierhinweis:	Statistik der Bundesagentur für Arbeit Arbeitsmarkt in Zahlen, Arbeitsmarktreport, Nürnberg, April 2013.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Der Inhalt unterliegt urheberrechtlichem Schutz.

Für nichtgewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit genauer Quellenangabe gestattet.

Die Verbreitung, auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vorherigen Zustimmung.

Alle übrigen Rechte vorbehalten.

Eckwerte des Arbeitsmarktes

[zurück zum Inhalt](#)

Rhein-Kreis Neuss (05162)

April 2013

Merkmale	Apr 2013	Mrz 2013	Feb 2013	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Apr 2012		Mrz 2012	Feb 2012
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	23.671	23.532	23.427	139	0,6	939	4,1	4,2	3,9
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	14.659	14.485	14.740	174	1,2	775	5,6	5,9	6,4
54,0% Männer	7.909	7.882	8.035	27	0,3	580	7,9	7,9	8,9
46,0% Frauen	6.750	6.603	6.705	147	2,2	195	3,0	3,6	3,6
8,4% 15 bis unter 25 Jahre	1.238	1.284	1.310	-46	-3,6	50	4,2	6,9	3,1
1,3% dar. 15 bis unter 20 Jahre	197	203	189	-6	-3,0	-7	-3,4	5,2	-2,6
32,1% 50 Jahre und älter	4.702	4.597	4.716	105	2,3	254	5,7	6,0	6,6
19,6% dar. 55 Jahre und älter	2.869	2.781	2.847	88	3,2	207	7,8	6,9	7,8
37,5% Langzeitarbeitslose	5.504	5.390	5.471	114	2,1	150	2,8	2,9	3,6
6,5% Schwerbehinderte	960	951	1.002	9	0,9	14	1,5	-1,8	3,2
21,3% Ausländer	3.119	3.060	3.097	59	1,9	189	6,5	7,4	8,7
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.846	2.829	2.772	17	0,6	-50	-1,7	2,9	-5,2
dar. aus Erwerbstätigkeit	1.085	1.090	1.023	-5	-0,5	-180	-14,2	-2,6	-11,4
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	656	539	636	117	21,7	108	19,7	4,1	7,1
seit Jahresbeginn	11.659	8.813	5.984	x	x	-417	-3,5	-4,0	-6,9
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.692	3.079	2.578	-387	-12,6	8	0,3	5,4	-6,4
dar. in Erwerbstätigkeit	884	989	771	-105	-10,6	-143	-13,9	4,0	-11,3
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	535	573	455	-38	-6,6	160	42,7	8,3	5,1
seit Jahresbeginn	10.437	7.745	4.666	x	x	-572	-5,2	-7,0	-13,7
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	6,4	6,4	6,5	x	x	x	6,2	6,1	6,2
dar. Männer	6,5	6,5	6,6	x	x	x	6,1	6,1	6,2
Frauen	6,3	6,2	6,3	x	x	x	6,2	6,1	6,2
15 bis unter 25 Jahre	5,4	5,6	5,7	x	x	x	5,2	5,3	5,6
15 bis unter 20 Jahre	3,1	3,2	3,0	x	x	x	3,2	3,0	3,0
50 bis unter 65 Jahre	7,1	6,9	7,1	x	x	x	7,0	6,9	7,0
55 bis unter 65 Jahre	7,9	7,7	7,9	x	x	x	7,8	7,6	7,7
Ausländer	14,1	13,9	14,0	x	x	x	13,7	13,4	13,4
abhängige zivile Erwerbspersonen	7,1	7,1	7,2	x	x	x	6,8	6,7	6,8
Unterbeschäftigung									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	15.885	15.758	15.914	127	0,8	800	5,3	5,7	6,0
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	17.633	17.635	17.608	-2	0,0	565	3,3	3,0	2,2
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	17.834	17.839	17.815	-5	0,0	242	1,4	0,7	-0,3
Unterbeschäftigungsquote	7,7	7,7	7,7	x	x	x	7,8	7,8	7,9
Leistungsempfänger²⁾									
Arbeitslosengeld	4.710	4.660	4.787	50	1,1	613	15,0	14,4	13,4
erwerbsfähige Leistungsberechtigte	21.283	21.161	21.032	122	0,6	513	2,5	1,5	1,3
nicht erwerbsfähige Leistungsberechtigte	8.840	8.838	8.824	2	0,0	245	2,8	2,7	2,9
Bedarfsgemeinschaften	15.298	15.245	15.159	53	0,3	389	2,6	2,0	1,9
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	623	617	671	6	1,0	-104	-14,3	-15,5	-23,1
Zugang seit Jahresbeginn	2.383	1.760	1.143	x	x	-406	-14,6	-14,6	-14,2
Bestand	1.413	1.452	1.434	-39	-2,7	-325	-18,7	-14,7	-13,9

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte am aktuellen Rand (beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei Monate, bei den SGB II-Daten für die letzten drei Monate).

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

[zurück zum Inhalt](#)

Rhein-Kreis Neuss (05162)

April 2013

Merkmale	Apr 2013	Mrz 2013	Feb 2013	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Apr 2012		Mrz 2012	Feb 2012
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	7.792	7.708	7.732	84	1,1	767	10,9	11,9	11,5
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	5.047	5.016	5.179	31	0,6	660	15,0	15,0	15,1
56,9% Männer	2.873	2.895	3.003	-22	-0,8	458	19,0	18,9	19,6
43,1% Frauen	2.174	2.121	2.176	53	2,5	202	10,2	10,0	9,5
11,4% 15 bis unter 25 Jahre	577	598	650	-21	-3,5	93	19,2	13,9	7,3
1,1% dar. 15 bis unter 20 Jahre	57	58	56	-1	-1,7	-3	-5,0	-14,7	-16,4
38,0% 50 Jahre und älter	1.918	1.874	1.924	44	2,3	139	7,8	8,4	9,2
26,2% dar. 55 Jahre und älter	1.320	1.288	1.313	32	2,5	40	3,1	2,9	5,5
12,0% Langzeitarbeitslose	608	591	626	17	2,9	-38	-5,9	-4,5	1,5
8,3% Schwerbehinderte	420	408	432	12	2,9	1	0,2	-3,1	2,6
14,2% Ausländer	715	688	701	27	3,9	145	25,4	21,6	26,1
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.331	1.357	1.377	-26	-1,9	51	4,0	12,8	1,8
dar. aus Erwerbstätigkeit	818	815	767	3	0,4	-19	-2,3	3,8	-0,4
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	235	194	318	41	21,1	68	40,7	39,6	20,0
seit Jahresbeginn	5.729	4.398	3.041	x	x	192	3,5	3,3	-0,4
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.227	1.419	1.140	-192	-13,5	44	3,7	15,2	1,9
dar. in Erwerbstätigkeit	604	692	530	-88	-12,7	-26	-4,1	8,8	-0,4
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	202	177	131	25	14,1	99	96,1	62,4	20,2
seit Jahresbeginn	4.770	3.543	2.124	x	x	117	2,5	2,1	-5,1
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	2,2	2,2	2,3	x	x	x	2,0	1,9	2,0
dar. Männer	2,4	2,4	2,5	x	x	x	2,0	2,0	2,1
Frauen	2,0	2,0	2,0	x	x	x	1,9	1,8	1,9
15 bis unter 25 Jahre	2,5	2,6	2,8	x	x	x	2,1	2,3	2,7
15 bis unter 20 Jahre	0,9	0,9	0,9	x	x	x	0,9	1,1	1,0
50 bis unter 65 Jahre	2,9	2,8	2,9	x	x	x	2,8	2,7	2,8
55 bis unter 65 Jahre	3,6	3,5	3,6	x	x	x	3,7	3,7	3,6
Ausländer	3,2	3,1	3,2	x	x	x	2,7	2,7	2,6
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,5	2,4	2,5	x	x	x	2,2	2,2	2,2
Unterbeschäftigung									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	5.086	5.064	5.209	22	0,4	638	14,3	14,0	13,4
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	5.515	5.525	5.643	-10	-0,2	615	12,6	12,6	11,9
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	5.716	5.729	5.850	-13	-0,2	292	5,4	4,2	2,9
Unterbeschäftigungsquote	2,5	2,5	2,5	x	x	x	2,4	2,4	2,5
Leistungsempfänger									
Arbeitslosengeld ²⁾	4.710	4.660	4.787	50	1,1	613	15,0	14,4	13,4

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen,

d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für März 2013 und April 2013; ohne Arbeitslosengeld bei Weiterbildung.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

[zurück zum Inhalt](#)

Rhein-Kreis Neuss (05162)

April 2013

Merkmale	Apr 2013	Mrz 2013	Feb 2013	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Apr 2012		Mrz 2012	Feb 2012
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	15.879	15.824	15.695	55	0,3	172	1,1	0,8	0,5
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	9.612	9.469	9.561	143	1,5	115	1,2	1,6	2,3
52,4% Männer	5.036	4.987	5.032	49	1,0	122	2,5	2,4	3,4
47,6% Frauen	4.576	4.482	4.529	94	2,1	-7	-0,2	0,8	1,1
6,9% 15 bis unter 25 Jahre	661	686	660	-25	-3,6	-43	-6,1	1,5	-0,8
1,5% dar. 15 bis unter 20 Jahre	140	145	133	-5	-3,4	-4	-2,8	16,0	4,7
29,0% 50 Jahre und älter	2.784	2.723	2.792	61	2,2	115	4,3	4,3	5,0
16,1% dar. 55 Jahre und älter	1.549	1.493	1.534	56	3,8	167	12,1	10,6	9,8
50,9% Langzeitarbeitslose	4.896	4.799	4.845	97	2,0	188	4,0	3,9	3,9
5,6% Schwerbehinderte	540	543	570	-3	-0,6	13	2,5	-0,7	3,6
25,0% Ausländer	2.404	2.372	2.396	32	1,3	44	1,9	3,9	4,5
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.515	1.472	1.395	43	2,9	-101	-6,3	-4,8	-11,2
dar. aus Erwerbstätigkeit	267	275	256	-8	-2,9	-161	-37,6	-17,7	-33,3
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	421	345	318	76	22,0	40	10,5	-9,0	-3,3
seit Jahresbeginn	5.930	4.415	2.943	x	x	-609	-9,3	-10,3	-12,8
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.465	1.660	1.438	-195	-11,7	-36	-2,4	-1,7	-12,0
dar. in Erwerbstätigkeit	280	297	241	-17	-5,7	-117	-29,5	-5,7	-28,5
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	333	396	324	-63	-15,9	61	22,4	-5,7	-
seit Jahresbeginn	5.667	4.202	2.542	x	x	-689	-10,8	-13,5	-19,7
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	4,2	4,2	4,2	x	x	x	4,2	4,1	4,2
dar. Männer	4,2	4,1	4,2	x	x	x	4,1	4,1	4,1
Frauen	4,3	4,2	4,3	x	x	x	4,4	4,2	4,3
15 bis unter 25 Jahre	2,9	3,0	2,9	x	x	x	3,1	3,0	2,9
15 bis unter 20 Jahre	2,2	2,3	2,1	x	x	x	2,2	1,9	2,0
50 bis unter 65 Jahre	4,2	4,1	4,2	x	x	x	4,2	4,1	4,2
55 bis unter 65 Jahre	4,3	4,2	4,3	x	x	x	4,1	4,0	4,1
Ausländer	10,9	10,7	10,9	x	x	x	11,1	10,7	10,8
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,7	4,6	4,7	x	x	x	4,7	4,6	4,6
Unterbeschäftigung									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	10.799	10.693	10.705	106	1,0	162	1,5	2,2	2,7
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	12.118	12.109	11.965	9	0,1	-50	-0,4	-0,8	-1,8
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	12.118	12.109	11.965	9	0,1	-50	-0,4	-0,8	-1,8
Unterbeschäftigungsquote	5,3	5,2	5,2	x	x	x	5,4	5,4	5,4
Leistungsempfänger									
erwerbsfähige Leistungsberechtigte ²⁾	21.283	21.161	21.032	122	0,6	513	2,5	1,5	1,3
nicht erwerbsfähige Leistungsberechtigte ²⁾	8.840	8.838	8.824	2	0,0	245	2,8	2,7	2,9
Bedarfsgemeinschaften ²⁾	15.298	15.245	15.159	53	0,3	389	2,6	2,0	1,9

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen,

d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für Februar 2013 bis April 2013.

Bestand an Arbeitslosen nach Gemeinden

Berichtsmonat	Mönchengladbach Stadt	Rhein-Kreis Neuss	Dormagen Stadt	Grevenbroich Stadt	Jüchen	Kaarst Stadt	Korschenbroich Stadt	Meerbusch Stadt	Neuss Stadt	Rommerskirchen
Apr 12	15.168	13.884	1.616	2.053	575	1.035	615	1.323	6.439	228
Mai 12	14.943	13.540	1.570	2.018	542	1.035	600	1.274	6.275	226
Jun 12	14.877	13.515	1.581	1.971	544	1.039	604	1.278	6.265	233
Jul 12	15.072	13.820	1.674	1.968	544	1.069	653	1.370	6.315	227
Aug 12	14.779	13.902	1.696	1.994	571	1.073	615	1.356	6.370	227
Sep 12	14.119	13.281	1.604	1.907	538	1.053	593	1.344	6.025	217
Okt 12	14.062	13.261	1.562	1.893	526	1.043	622	1.329	6.072	214
Nov 12	14.054	13.183	1.559	1.848	528	1.031	606	1.332	6.054	225
Dez 12	13.939	13.411	1.578	1.916	534	1.049	614	1.343	6.166	211
Jan 13	14.708	14.544	1.774	2.083	574	1.117	662	1.412	6.685	237
Feb 13	15.013	14.740	1.812	2.171	592	1.119	667	1.430	6.708	241
Mrz 13	14.868	14.485	1.787	2.159	581	1.103	656	1.426	6.521	252
Apr 13	15.103	14.659	1.791	2.242	591	1.113	670	1.439	6.558	255

Bestand an Arbeitslosen nach Gemeinden - nur Sozialgesetzbuch III (SGB III) Rechtskreis

Berichtsmonat	Mönchengladbach Stadt	Rhein-Kreis Neuss	Dormagen Stadt	Grevenbroich Stadt	Jüchen	Kaarst Stadt	Korschenbroich Stadt	Meerbusch Stadt	Neuss Stadt	Rommerskirchen
Apr 12	3.117	4.387	575	718	227	411	300	474	1.562	120
Mai 12	2.947	4.287	543	696	210	420	303	464	1.538	113
Jun 12	2.934	4.275	549	680	211	418	295	464	1.532	126
Jul 12	3.198	4.718	605	755	237	450	340	528	1.679	124
Aug 12	3.153	4.780	616	771	256	434	308	551	1.722	122
Sep 12	3.003	4.443	580	721	245	431	283	537	1.532	114
Okt 12	2.976	4.364	552	703	240	416	305	527	1.509	112
Nov 12	2.924	4.332	565	663	244	415	290	526	1.516	113
Dez 12	3.035	4.429	570	679	239	439	295	539	1.558	110
Jan 13	3.439	5.019	676	777	267	479	339	585	1.767	129
Feb 13	3.523	5.179	726	838	281	477	344	584	1.806	123
Mrz 13	3.321	5.016	704	811	265	446	342	546	1.769	133
Apr 13	3.349	5.047	699	837	270	452	344	550	1.753	142

Bestand an Arbeitslosen nach Gemeinden - nur Sozialgesetzbuch II (SGB II) Rechtskreis

Berichtsmonat	Mönchengladbach Stadt	Rhein-Kreis Neuss	Dormagen Stadt	Grevenbroich Stadt	Jüchen	Kaarst Stadt	Korschenbroich Stadt	Meerbusch Stadt	Neuss Stadt	Rommerskirchen
Apr 12	12.051	9.497	1.041	1.335	348	624	315	849	4.877	108
Mai 12	11.996	9.253	1.027	1.322	332	615	297	810	4.737	113
Jun 12	11.943	9.240	1.032	1.291	333	621	309	814	4.733	107
Jul 12	11.874	9.102	1.069	1.213	307	619	313	842	4.636	103
Aug 12	11.626	9.122	1.080	1.223	315	639	307	805	4.648	105
Sep 12	11.116	8.838	1.024	1.186	293	622	310	807	4.493	103
Okt 12	11.086	8.897	1.010	1.190	286	627	317	802	4.563	102
Nov 12	11.130	8.851	994	1.185	284	616	316	806	4.538	112
Dez 12	10.904	8.982	1.008	1.237	295	610	319	804	4.608	101
Jan 13	11.269	9.525	1.098	1.306	307	638	323	827	4.918	108
Feb 13	11.490	9.561	1.086	1.333	311	642	323	846	4.902	118
Mrz 13	11.547	9.469	1.083	1.348	316	657	314	880	4.752	119
Apr 13	11.754	9.612	1.092	1.405	321	661	326	889	4.805	113

Erstellungsdatum: 25.04.2013, Statistik-Service West

Datenrevisionen können zu Abweichungen gegenüber Auswertungen mit früherem Erstellungsdatum führen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Arbeitslosenquoten nach Gemeinden

Berichtsmonat	Mönchengladbach Stadt	Rhein-Kreis Neuss	Dormagen Stadt	Grevenbroich Stadt	Jüchen	Kaarst Stadt	Korschenbroich Stadt	Meerbusch Stadt	Neuss Stadt	Rommerskirchen
Apr 12	11,7	6,2	5,0	6,3	/	5,0	3,6	5,1	8,2	/
Mai 12	11,4	6,0	4,8	6,1	/	5,0	3,5	4,9	7,9	/
Jun 12	11,4	5,9	4,9	5,9	/	5,0	3,5	4,9	7,8	/
Jul 12	11,5	6,1	5,2	5,9	/	5,1	3,8	5,3	7,9	/
Aug 12	11,3	6,1	5,2	6,0	/	5,2	3,6	5,2	8,0	/
Sep 12	10,8	5,8	4,9	5,7	/	5,1	3,4	5,2	7,5	/
Okt 12	10,7	5,8	4,8	5,7	/	5,0	3,6	5,1	7,6	/
Nov 12	10,7	5,8	4,8	5,6	/	5,0	3,5	5,1	7,6	/
Dez 12	10,6	5,9	4,9	5,8	/	5,0	3,6	5,2	7,7	/
Jan 13	11,2	6,4	5,5	6,3	/	5,4	3,8	5,4	8,4	/
Feb 13	11,5	6,5	5,6	6,5	/	5,4	3,9	5,5	8,4	/
Mrz 13	11,3	6,4	5,5	6,5	/	5,3	3,8	5,5	8,2	/
Apr 13	11,5	6,4	5,5	6,8	/	5,4	3,9	5,5	8,2	/

Arbeitslosenquoten nach Gemeinden - nur Sozialgesetzbuch III (SGB III) Rechtskreis

Berichtsmonat	Mönchengladbach Stadt	Rhein-Kreis Neuss	Dormagen Stadt	Grevenbroich Stadt	Jüchen	Kaarst Stadt	Korschenbroich Stadt	Meerbusch Stadt	Neuss Stadt	Rommerskirchen
Apr 12	2,4	2,0	1,8	2,2	/	2,0	1,8	1,8	2,0	/
Mai 12	2,2	1,9	1,7	2,1	/	2,0	1,8	1,8	1,9	/
Jun 12	2,2	1,9	1,7	2,0	/	2,0	1,7	1,8	1,9	/
Jul 12	2,4	2,1	1,9	2,3	/	2,2	2,0	2,0	2,1	/
Aug 12	2,4	2,1	1,9	2,3	/	2,1	1,8	2,1	2,2	/
Sep 12	2,3	2,0	1,8	2,2	/	2,1	1,6	2,1	1,9	/
Okt 12	2,3	1,9	1,7	2,1	/	2,0	1,8	2,0	1,9	/
Nov 12	2,2	1,9	1,7	2,0	/	2,0	1,7	2,0	1,9	/
Dez 12	2,3	1,9	1,8	2,0	/	2,1	1,7	2,1	2,0	/
Jan 13	2,6	2,2	2,1	2,3	/	2,3	2,0	2,2	2,2	/
Feb 13	2,7	2,3	2,2	2,5	/	2,3	2,0	2,2	2,3	/
Mrz 13	2,5	2,2	2,2	2,4	/	2,1	2,0	2,1	2,2	/
Apr 13	2,6	2,2	2,2	2,5	/	2,2	2,0	2,1	2,2	/

Arbeitslosenquoten nach Gemeinden - nur Sozialgesetzbuch II (SGB II) Rechtskreis

Berichtsmonat	Mönchengladbach Stadt	Rhein-Kreis Neuss	Dormagen Stadt	Grevenbroich Stadt	Jüchen	Kaarst Stadt	Korschenbroich Stadt	Meerbusch Stadt	Neuss Stadt	Rommerskirchen
Apr 12	9,3	4,2	3,2	4,1	/	3,0	1,9	3,3	6,2	/
Mai 12	9,2	4,1	3,2	4,0	/	3,0	1,7	3,1	5,9	/
Jun 12	9,1	4,1	3,2	3,9	/	3,0	1,8	3,1	5,9	/
Jul 12	9,1	4,0	3,3	3,7	/	3,0	1,8	3,2	5,8	/
Aug 12	8,9	4,0	3,3	3,7	/	3,1	1,8	3,1	5,8	/
Sep 12	8,5	3,9	3,2	3,6	/	3,0	1,8	3,1	5,6	/
Okt 12	8,5	3,9	3,1	3,6	/	3,0	1,8	3,1	5,7	/
Nov 12	8,5	3,9	3,1	3,6	/	3,0	1,8	3,1	5,7	/
Dez 12	8,3	3,9	3,1	3,7	/	2,9	1,8	3,1	5,8	/
Jan 13	8,6	4,2	3,4	3,9	/	3,1	1,9	3,2	6,2	/
Feb 13	8,8	4,2	3,3	4,0	/	3,1	1,9	3,2	6,1	/
Mrz 13	8,8	4,2	3,3	4,1	/	3,2	1,8	3,4	6,0	/
Apr 13	9,0	4,2	3,4	4,2	/	3,2	1,9	3,4	6,0	/

Erstellungsdatum: 25.04.2013, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

/ = Die Bundesagentur für Arbeit veröffentlicht keine Arbeitslosenquoten für Gemeinden mit weniger als 15.000 zivilen Erwerbspersonen.

Methodische Hinweise - Statistik der Arbeitslosen und Arbeitsuchenden

Definition

Arbeitsuchende sind Personen, die eine Beschäftigung als Arbeitnehmer/in im In- oder Ausland suchen, und sich wegen der Vermittlung in ein entsprechendes Beschäftigungsverhältnis bei einer Agentur für Arbeit oder einem Jobcenter gemeldet haben. Dies gilt auch, wenn sie bereits eine Beschäftigung oder eine selbständige Tätigkeit ausüben (§15 Sozialgesetzbuch Drittes Buch (SGB III)). Bei den Arbeitsuchenden wird zwischen arbeitslosen und nichtarbeitslosen Arbeitsuchenden unterschieden.

Arbeitslose sind nach §§ 16, 119 ff. SGB III arbeitsuchende Personen, die

- vorübergehend nicht in einem Beschäftigungsverhältnis stehen oder nur eine weniger als 15 Stunden wöchentlich umfassende Beschäftigung ausüben,
- eine versicherungspflichtige, mindestens 15 Stunden wöchentlich umfassende Beschäftigung suchen und
- dabei den Vermittlungsbemühungen der Agentur für Arbeit oder des Jobcenters zur Verfügung stehen, also arbeitsfähig und -bereit sind (Verfügbarkeit).
- Zusätzlich ist eine persönliche Arbeitslosmeldung bei einer Agentur für Arbeit erforderlich.

Nichtarbeitslose sind arbeitsuchende Personen, die u.a.

- jünger als 15 Jahre sind oder das 65. Lebensjahr vollendet haben
- 15 und mehr Stunden wöchentlich erwerbstätig sind
- nicht arbeiten können oder dürfen
- ihre Verfügbarkeit ohne zwingenden Grund einschränken
- sich in arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen befinden (§ 16 Absatz 2 SGB III)
- nach Vollendung des 58. Lebensjahres mindestens für die Dauer von zwölf Monaten Leistungen der Grundsicherung für Arbeitsuchende bezogen haben, ohne dass ihnen eine sozialversicherungspflichtige Beschäftigung angeboten worden ist (§ 53a Abs. 2 SGB II)
- Schüler, Schulabgänger oder Studenten sind, die nur eine Ausbildungsstelle suchen

Weitere Definitionen finden Sie im Glossar der Arbeitsmarktstatistik unter:

<http://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Grundlagen/Glossare/Generische-Publikationen/AST-Glossar.pdf>

Historie (Auszug)

Im Zeitverlauf haben Änderungen im Sozialrecht sowie in der Organisation der Sozialverwaltungen Einfluss auf die Höhe der Arbeitslosigkeit. Dies ist bei der Interpretation der Daten zu berücksichtigen. Im Folgenden werden die wichtigsten Änderungen benannt:

- Januar 1986 - Inkrafttreten des § 105c Arbeitsförderungsgesetz (ab Januar 1998: § 428 SGB III):
Erleichterter Arbeitslosengeldbezug (ALG) für über 58-Jährige (Regelung ist Ende 2007 ausgelaufen).
- Januar 2004 - Inkrafttreten des § 16 Abs. 2 SGB III:
Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik werden ausnahmslos nicht mehr als arbeitslos gezählt.
- Januar 2005 - Einführung des Sozialgesetzbuches II (SGB II):
Mit Einführung des SGB II treten neben den Agenturen für Arbeit weitere Akteure (gemeinsame Einrichtungen und zugelassene kommunale Träger) auf den Arbeitsmarkt, die für die Betreuung von Arbeitsuchenden zuständig sind. Die Daten zur Arbeitslosigkeit speisen sich daher ab Januar 2005 aus dem IT-Fachverfahren der Bundesagentur für Arbeit (BA), aus als plausibel bewerteten Datenlieferungen zugelassener kommunaler Träger und, sofern keine plausiblen Daten geliefert wurden, aus ergänzenden Schätzungen. Ab Berichtsmonat Januar 2007 werden diese Daten integriert verarbeitet (vorher additiv). Nähere Informationen zur „integrierten Arbeitslosenstatistik“ finden Sie im Methodenbericht unter:
<http://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Grundlagen/Methodenberichte/Arbeitsmarkt-Arbeitsmarktpolitik/Generische-Publikationen/Methodenbericht-Integrierte-Arbeitslosenstatistik.pdf>
Erleichterter Arbeitslosengeld II - Bezug (ALG II) für über 58-Jährige (Regelung ist Ende 2007 ausgelaufen).
- Januar 2009 - Einführung des § 53a SGB II:
Erwerbsfähige Leistungsbezieher, die nach Vollendung des 58. Lebensjahres mindestens für die Dauer von zwölf Monaten Leistungen der Grundsicherung erhalten haben, ohne dass ihnen eine sozialversicherungspflichtige Beschäftigung angeboten worden ist, gelten als nicht arbeitslos.
- Januar 2009 - Gesetz zur Neuausrichtung der arbeitsmarktpolitischen Instrumente (§ 16 Absatz 2 SGB III):
Die Teilnahme an allen Maßnahmen nach § 46 SGB III ist stets als Anwendungsfall des § 16 Absatz 2 SGB III anzusehen und unabhängig von den konkreten Maßnahmeninhalten und der wöchentlichen Dauer der Inanspruchnahme des Teilnehmers ist die Arbeitslosigkeit während der Maßnahme zu beenden.

Nähere Informationen zu den verschiedenen gesetzlichen Änderungen und deren Auswirkungen finden Sie im Qualitätsbericht (Kapitel 6: "Zeitliche und räumliche Vergleichbarkeit", siehe unten stehenden Link).

Darüber hinaus führen Änderungen der operativen Systeme, in den Datenverarbeitungsverfahren, Aktualisierung der Berufs- und Wirtschaftsklassensystematik zu zeitlichen und räumlichen Einschränkungen bei einzelnen Merkmalen. Nähere Informationen können Sie den Fußnoten der jeweiligen Statistik oder dem Qualitätsbericht Statistik der Arbeitslosen und Arbeitsuchenden entnehmen:

<http://statistik.arbeitsagentur.de/cae/servlet/contentblob/4318/publicationFile/854/Qualitaetsbericht-Statistik-Arbeitslose-Arbeitsuchende.pdf>



Statistik-Infoseite

Im **Internet** finden Sie weiterführende Informationen der Statistik der Bundesagentur für Arbeit unter:

<http://statistik.arbeitsagentur.de>

Statistische Daten erhalten Sie unter "Statistik nach Themen":

<http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Statistik-nach-Themen-Nav.html>

Es werden folgende Themenbereiche angeboten:

- [Arbeitsmarkt im Überblick](#)
- [Arbeitslose und gemeldetes Stellenangebot](#)
- [Arbeitsmarktpolitische Maßnahmen](#)
- [Ausbildungsstellenmarkt](#)
- [Beschäftigung](#)
- [Grundsicherung für Arbeitsuchende \(SGB II\)](#)
- [Leistungen SGB III](#)
- [Statistik nach Berufen](#)
- [Statistik nach Wirtschaftszweigen](#)
- [Zeitreihen](#)
- [Eingliederungsbilanzen](#)
- [Kreisdaten](#)
- [Eingliederung behinderter Menschen](#)

Daten bis 12/2004 finden Sie unter dem Menüpunkt "Archiv bis 2004"

Glossare zu den verschiedenen Fachstatistiken finden Sie hier:

<http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Glossare/Glossare-Nav.html>

Es werden folgende Themenbereiche angeboten:

- [Arbeitsmarkt](#)
- [Ausbildungsstellenmarkt](#)
- [Beschäftigung](#)
- [Förderstatistik/Eingliederungsbilanzen](#)
- [Grundsicherung für Arbeitsuchende \(SGB II\)](#)
- [Leistungen SGB III](#)

Hintergründe zur Statistik nach dem SGB II und III und zur Datenübermittlung nach § 51b SGB II finden Sie unter dem Auswahlpunkt "Grundlagen":

<http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Grundlagen-Nav.html>

